
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 1303 del registro delle determinazioni

del 21/10/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PIANO DI ZONA. SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. CIG:
890427475A CUI: S82002590725202100010.
AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1303 del 21/10/2021 Proposta n. 1427 del 20/10/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1050 del 20/08/2021, rettificata con determinazione

dirigenziale n. 1116 del 13/09/2021, è stata disposta, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i., l'indizione di gara mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA, con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento del servizio Cure

Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non autosufficienti e anziani per l'Ambito

Territoriale di Altamura capofila, per una durata stimata di 22 settimane dall'avvio del

servizio, per un monte ore presunto di servizio pari a n. 20.368 ore;

– l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è stato indicato in € 392.084,00, oltre IVA

come per legge (per un totale complessivo di € 411.688,20 IVA compresa), per un costo

orario di € 19,25 oltre IVA;

– si dava atto che l'Ente si riserva la facoltà di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione

del servizio, alle medesime condizioni contrattuali, per un periodo ulteriore di 20 settimane,

nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero

disponibili nuovi fondi a valere sul PSZ, pertanto, l'importo complessivo della presente

gara, al lordo delle prestazioni opzionali previste, è pari ad € 748.517,00 oltre IVA , per un

importo IVA compresa di € 785.942,85.

DATO ATTO CHE:

- in data 17/09/2021 è stata pubblicata sul Portale MePA la R.d.O. n. 2868329, aperta a tutti

gli operatori economici specializzati abilitati del settore, presenti nel bando “Servizi sociali”;

– entro il termine ultimo di presentazione è pervenuta n. 1 offerta telematica valida, da parte

dell'operatore economico di seguito indicato:

RTI costituendo composto da AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC,

COOPERATIVA DI ACCOGLIENZA SAN SEBASTIANO SOC. COOP. SOC., CON NOI

SOC. COOP. SOC., NUOVI ORIZZONTI SOC. COOP. SOC.;

- con determinazione n. 1264 del 12/10/2021 è stata nominata la Commissione Giudicatrice

preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara di cui trattasi;

RICHIAMATO il verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 15/10/2021, allegato alla

presente a farne parte integrante e sostanziale;

Pagina 1 di 5



RILEVATO che, come risulta dal verbale n. 1 ut supra, in presenza di una sola offerta, la

Commissione giudicatrice ha ritenuto di non procedere all'attribuzione di punteggio, ma solo

ad una verifica dell'adeguatezza dell'offerta tecnica rispetto alle esigenze dell'Ente, e pertanto

ha formulato al Responsabile dell'Ufficio di Piano proposta di aggiudicazione della procedura

di gara in oggetto in favore dell'operatore RTI costituendo composto da AUXILIUM

IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC. - COOPERATIVA DI ACCOGLIENZA SAN

SEBASTIANO SOC. COOP. SOC. - CON NOI SOC. COOP. SOC. - NUOVI

ORIZZONTI SOC. COOP. SOC., per aver offerto un ribasso percentuale sul prezzo a base

d'asta del 3,00%, fatte salve le prescritte verifiche del RUP, ai sensi dell'art. 97, comma 5 del

D.Lgs. 50/2016 e smi, in merito al costo del personale dichiarato dall'operatore economico in

sede di gara;

VISTA la nota Prot. int. n. 103139 del 20/10/2021, con cui il sottoscritto RUP, ai sensi del

combinato disposto degli artt. 95, c.10, e 97, c.5 del D.Lgs. n. 50/2016, ha comunicato

all'Ufficio Appalti e Contratti dell'Ente l'esito positivo della verifica riguardante la congruità

del costo della manodopera dichiarato in sede di gara dalla proposta aggiudicataria, 

CONSIDERATO l'avvenuto l'accertamento in capo all’aggiudicatario del possesso dei

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di capacità economica e

finanziaria e di capacità tecnica e professionale richiesti nel disciplinare di gara, mentre sono

in corso gli accertamenti di cui al D.Lgs. n. 159/2011 per alcuni dei componenti il costituendo

RTI.

CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n.50/2016,

l’aggiudicazione può ritenersi immediatamente efficace, fatto salvo l'esito dei controlli ex

D.Lgs. n. 159/2011; 

CONSTATATA la regolarità del procedimento;

DICHIARATA, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e della Misura M6 del

Piano, l'assenza del conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del procedimento

Propone

al Dirigente dell'Ufficio di Piano l'approvazione del verbale n. 1 della Commissione

Giudicatrice, nonché l'aggiudicazione della procedura di cui trattasi in favore del R.T.I.

costituendo tra le società: AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC., con

sede legale in Altamura, alla via Arcangelo Ciccarella n. 3/A, C.F. 02439750726 -

Pagina 2 di 5



COOPERATIVA DI ACCOGLIENZA SAN SEBASTIANO SOC. COOP. SOC., con

sede legale in Gravina in Puglia (BA), al Vico II Marconi, n. 4, C.F. 03265200729 - CON

NOI SOC. COOP. SOC., con sede legale in Santeramo in Colle (BA), alla Via Pietro Sette,

n. 1, C.F. 03322430723 - NUOVI ORIZZONTI SOC. COOP. SOC., con sede legale in

Gravina in Puglia (BA), alla via Istria n. 40, C.F. 04497020729.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

• Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

• Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

• Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

• Visto il Regolamento Comunale per l'acquisto di beni e servizi approvato con 

deliberazione commissariale n. 3/2018;

Lette e condivise le premesse

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale della Commissione

Giudicatrice n. 1 del 15/10/2021, allegato al presente atto, inerente l’affidamento del servizio

di Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non autosufficienti e anziani per

l'Ambito Territoriale di Altamura capofila (CIG 890427475A);

3. di aggiudicare il summenzionato servizio al R.T.I. costituendo tra le società:

AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC., con sede legale in Altamura, alla

via Arcangelo Ciccarella n. 3/A, C.F. 02439750726 - COOPERATIVA DI

ACCOGLIENZA SAN SEBASTIANO SOC. COOP. SOC., con sede legale in Gravina in

Pagina 3 di 5



Puglia (BA), al Vico II Marconi, n. 4, C.F. 03265200729 - CON NOI SOC. COOP. SOC.,

con sede legale in Santeramo in Colle (BA), alla Via Pietro Sette, n. 1, C.F. 03322430723 -

NUOVI ORIZZONTI SOC. COOP. SOC., con sede legale in Gravina in Puglia (BA), alla

via Istria n. 40, C.F. 04497020729, alle condizioni previste dagli atti di gara nonché dalle

offerte, tecnica ed economica, presentate;

4. di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto, al netto del ribasso del 3,00%

sull’importo a base d'asta, offerto in sede di gara dall'aggiudicatario, è rideterminato in €

380.321,48, oltre IVA;

5. di approvare il quadro economico dell'intervento, come rideterminato a seguito

dell'applicazione del succitato ribasso d'asta, come di seguito riportato:

6. di impegnare la spesa di € 419.904,88, IVA compresa, finalizzata all’affidamento

del servizio Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non autosufficienti e

anziani per l'Ambito Territoriale di Altamura capofila come disciplinati dal R.R. 4/2007,

mediante scelta pubblica del contraente,tramite RdO sul ME.PA, a valere sull'impegno di €

420.060,54 già assunto sui fondi del V livello del PCF 1.04.04.01.001, capitolo 936032, RP

Pagina 4 di 5

Q.E. PRE GARA Q.E. POST GARA

A. Importo servizio BASE D'ASTA € 392.084,00 (RIBASSO 3% ) € 380.321,48

€ 7.841,68 € 7.841,68

€ 6.273,34 € 6.273,34

€ 1.568,34 € 1.568,34

C. IVA 5%  € 19.604,20 € 19.016,07

D. Contributo ANAC  € 375,00 € 375,00

TOTALE A+B+C+D  € 419.904,88 € 407.554,23

E. ECONOMIE DI SPESA PER FINANZIAMENTO IMPREVISTI € 12.350,65

TOTALE A+B+C+D+E € 419.904,88

assistenza 

domiciliare 

anziani e 

disabili

B. Accantonamento 

incentivo

Accantonamen

to Incentivo ex 

art. 113 del 

D.Lgs 50/2016 

2% della 

somma- Fondo 

per procedure 

di affidamento 

e di esecuzione 

del contratto 

pubblico

 

di cui all'art. 

113 p.to 3 - 

Dlgs 50/2016

di cui all'art. 

113 p.to 4 - 

Dlgs 50/2016



bilancio 2021, oggetto, “trasferimento Regione L.R.19/2006.PSZ”, codifica di bilancio

12.5.1.104, imputandoli al FNA 2019 imp. 2358/0/2020;

7. di dare atto che l'economia pari a € 12.350,65, viene mantenuta ed impegnata

nell'ambito del Q.E. per finanziare eventuali prestazioni aggiuntive nel rispetto del C.S.A. e

del disciplinare di gara;

8. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è immediatamente

efficace, essendo state completate, con esito positivo, le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara, fatto salvo l'esito dei controlli ex D.Lgs. n. 159/2011

(per cui il contratto a stipularsi sarà sottoscritto sotto la condizione risolutiva espressa

dell'esperimento dei ridetti controlli con esito favorevole), nei confronti dell'operatore

economico sub punto n. 3;

9. di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

10. di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario;

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della L. n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Carella

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.466 del 21/10/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO DI ZONA. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. CIG: 890427475A  CUI:
S82002590725202100010. AGGIUDICAZIONE.- accantonamento 80x100 incentivo

0010855 - BANCA POPOLARE DI BARI - TESORERIA COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

6.275,67Importo:20/08/2021Data:2020 2358/2Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

890427475AC.I.G.:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO DI ZONA. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. CIG: 890427475A  CUI:
S82002590725202100010. AGGIUDICAZIONE. - accantonamento 20x100 incentivo

0010855 - BANCA POPOLARE DI BARI - TESORERIA COMUNALEBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

1.568,92Importo:20/08/2021Data:2020 2358/3Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

890427475AC.I.G.:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.466 del 21/10/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PIANO DI ZONA. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. CIG: 890427475A  CUI:
S82002590725202100010. AGGIUDICAZIONE.

0013787 - R.T.I. - SOC. COOP. AUXILIUM - NUOVI ORIZZONTIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

411.840,95Importo:20/08/2021Data:2020 2358/1Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

890427475AC.I.G.:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
- CONTRIBUTO ANAC

0004151 - UFFICIO CONTRATTI - APPALTIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

375,00Importo:20/08/2021Data:2020 2358/4Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

890427475AC.I.G.:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 21/10/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

1427

PIANO DI ZONA. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. CIG: 890427475A
CUI: S82002590725202100010. AGGIUDICAZIONE.

2021

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 466 Nr. adozione generale: 1303
21/10/2021Data adozione:

21/10/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Fsco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1303 del 21/10/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


